
JMÉNO A PŘÍJMENÍ: 

Na konci si nezapomeňte svoji práci uložit.

1/ Dne 17. listopadu 1989 se na pražském Albertově konala komunisty povolená demonstrace. Její 
účastníci se pak spontánně vydali na pochod do centra města, kde byli brutálně zbiti bezpečnost-
ními složkami. Demonstrace se konala u příležitosti:

 A) Mezinárodního dne studentstva

 B) protestu proti porušování studentských svobod

 C) protestu proti špatnému stavu životního prostředí

 D) výročí okupace Československa v roce 1968

2/ Do vynechaných míst v textu doplňte správná slova:

Slova k doplnění: 

berlínská / totalitního / Polsku / emigraci / NDR, Německé demokratické republiky / pád / uprchlíků / Sovětského 
svazu / hranice / Maďarsku 

Komunisté v čele se stalinistou Erichem Honeckerem vládli v zemi tak tvrdě, že si vysloužili kritiku 
samotného vůdce  Michaila Gorbačova. Občané NDR obeznámení s děním 
v  a  nenacházeli jiné východisko než útěk. 
K  využili výsostná území velvyslanectví Spolkové republiky v Budapešti, 
Praze a Varšavě. Otevření maďarsko-rakouské hranice pak spustilo nekontrolovatelnou vlnu 

. Říjnové oslavy 40. výročí vzniku  se staly 
„posledním zvoněním“  státu. Následné statisícové demonstrace vedly 
k odchodu Honeckera ze „zdravotních důvodů“.  režimu se nezadržitelně 
přiblížil. 9. listopadu se komunistický režim rozhodl otevřít  a padla 

 zeď.

3/ Zapište v bodech, jaká přání mohli mít Češi po pádu komunistického režimu. Ze všech vypsaných 
skutečností, podtrhněte jednu, po které podle vás toužili nejvíce.

4/ Objasněte, jak s velkými demonstracemi v roce 1989 souvisí osudy Jana Palacha a Jana Opletala.

  [ 1 ]

PŘÍBĚHY BEZPRÁVÍ

1989: Z DENÍKU IVANY A.

KVÍZ

https://www.jsns.cz/


5) Prohlédněte si dobový plakát. Které události našich moderních dějin propojuje číselná symbolika? 
(Pomůže vám, když se budete na plakát dívat ze všech stran.) Vysvětlete, jak se k těmto 
událostem vztahují uvedená roční období.

6/ Seřaďte země v takovém pořadí, v jakém se v nich v roce 1989 hroutily komunistické režimy:

1/ Polsko

2/ Rumunsko

3/ Československo

4/ Německá demokratická republika (NDR)

5/ Maďarsko

Bonusový úkol:

Uvažujte, jaký text byste napsali na transparent, se kterým byste se 17. listopadu vydali na Albertov. 
Na internetu vyhledejte dobové fotografie a své nápady porovnejte se skutečností.

MŮJ TRANSPARENT

1/ 

2/ 

3/ 

4/ 

5/ 

  [ 2 ]

PŘÍBĚHY BEZPRÁVÍ

1989: Z DENÍKU IVANY A.

KVÍZ

https://www.jsns.cz/

	Name Text Field: 
	Text Field Mini 002: 
	Text Field Mini 003: 
	Text Field Mini 004: 
	Text Field Mini 005: 
	Text Field Mini 006: 
	Text Field Mini 007: 
	Text Field Mini 008: 
	Text Field Mini 009: 
	Text Field Mini 010: 
	Textové pole319: 
	Textové pole320: 
	radio_001: Off
	Text Field Mini 001: 
	Textové medium 1: 
	Text Field Mini 1: 
	Text Field Mini 2: 
	Text Field Mini 3: 
	Text Field Mini 4: 
	Text Field Mini 5: 
	Textové medium 2: 


